[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3972/2009
Dispõe sobre a instalação de dispensador de parede com álcool-gel antisséptico nos estabelecimentos que especifica e dá outras providências.
De autoria do vereador Rodrigo da Silva
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º Por esta lei, os estabelecimentos de comércio e manipulação de produtos alimentícios e congêneres deverão instalar dispensador de parede com álcool-gel antisséptico.

Parágrafo único. O dispensador a que refere o caput deste artigo deverá ser disponibilizado na entrada e nos banheiros do estabelecimento, acompanhado de orientação, afixada, abordando a importância da higienização das mãos como prevenção contra doenças.

Art. 2º O não cumprimento do disposto no artigo 1º desta lei implicará:

I - multa de 10 UFMs (Unidades Fiscais do Município) na primeira autuação;

II - multa de 50 UFMs (Unidades Fiscais do Município) na segunda autuação;

III - suspensão de 30 (trinta) dias do alvará de funcionamento na terceira autuação;

IV - cassação definitiva do alvará de funcionamento na quarta autuação.
Art. 3º No que couber, o Poder Executivo regulamentará a presente lei em 60 (noventa) dias após a sua publicação.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2009.

José Baptista de Carvalho Neto

PRESIDENTE

         Carlos Renato Serotine             Carlos Alberto Costa

             1º SECRETÁRIO                         2º SECRETÁRIO

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200